
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna cotmeana, Strada Principală, nr.309  

Telefon: 0248 242044/Fax: 0248 242066/ CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

 
 HOTĂRÂRE 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-econimici actualizați pentru obiectivul de investiții: 
“Alimentare cu apa satele Lintesti, Varloveni si Pielesti, comuna Cotmeana, județul Arges” 

 
 
  Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinţă ordinară în data de 28.02.2019; 

Având în vedere: 
– Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana; 
– Adresa FN/08.02.2019 îregistată la Primăria Comunei Cotmeana sub nr.636/08.02.2019, prin 

care Asocierea S.C. G&M Road Building Engineering SRL lider – S.C. Valah Construct 
Grup SRL asociat si cu subcontractant S.C. Energo Prest Company SRL solicită închierea 
unui act adițional la Contractul de lucrări nr.3677/31.07.2018 pentru investiția: ”Alimentare 

cu apă satele Lintești, Vârloveni și Pielești, Comuna Cotmeana, județul Argeș”, cu privire la 
oferta actualizată, conform prevederilor OUG nr.114/2018 și Instrucțiunii nr.2/21.12.2018; 

– Devizul General actualizat întocmit de proiectant SC Search Corporation New Project SRL și 
înregistrat la Primăria Comunei Cotmeana sub nr.735/13.02.2019 cu privire la cheltuielile 
necesare realizării investiției mai sus menționate; 

– Contractul de finanțare înregistrat la Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației 
Publice cu nr.3202/25.04.2018 și la UAT Comuna Cotmeana cu nr.2280/08.05.2018 pentru  
investiția “Alimentare cu apă satele Lintesti, Varloveni si Pielesti, comuna Cotmeana, judetul 

Arges”, prin PNDL, subprogramul Modernizarea satului românesc; 
Luând în considerație: 

– Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Comunei Cotmeana nr.755/14.02.2019; 

– Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 
 Analizând prevederile OUG nr.28/2013 pentru aprobarea Programului Naţional de 
Dezvoltare Locală si Ordinului Ministrului Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice 
nr.1851/2013 pentru aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor 
OUG nr.28/2013; 

Ținând cont de prevederile: 
– HCL nr.10/2017, privind aprobarea indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de 

investiții: “Alimentare cu apă satele Lintesti, Varloveni si Pielesti, comuna Cotmeana, 

judetul Arges”; 

– HCL nr.41/2018, privind aprobarea indicatorii tehnico-economici actualizați, în urma 
licitației pentru obiectivul de investiții: “Alimentare cu apă satele Lintesti, Varloveni si 

Pielesti, comuna Cotmeana, judetul Arges”; 

În conformitate cu prevederile : 
– art.36 alin.(2), lit.b), alin.(4) lit.d) cu trimitere cu alin.(6), lit.a), pct.14 coroborate cu art.126 

din Legea nr.215/2001 privind administrația publică locală, republicată cu modificarile si 
completarile ulterioare;  

– art.66, pct.20, alin.(2) și art.71 din OUG nr.114/2018 pentru modificarea și completarea Legii 
nr.227/2015, privind codul fiscal; 



2 
 

– art.7 din Instrucțiunea nr.2/21.12.2018, privind ajustarea prețului contractului de achiziție 
publică/sectorială emisă de ANAP; 

– H.G. nr.937/2018 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe tară garantat în plată 
pentru anul 2019 ; 

– Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

– Art.41, art.44, alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

 În temeiul prevederilor art.45, alin.(1), alin.(2), lit.a) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea 
nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
Art.1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizați la Contractul de lucrări 

nr.3677/31.07.2018, având ca obiect ”Alimentare cu apă satele Lintești, Vârloveni și Pielești, 

Comuna Cotmeana, județul Argeș”, conform Devizului General actualizat întocmit de proiectant SC 
SEARCH CORPORATION NEW PROJECT SRL, așa cu rezultă din Anexa la prezenta hotărâre. 
 Art.2. Finanțarea investitiei se va realiza prin Programul National de Dezvoltare Locală, 
Subprogramul “Modernizarea  satului românesc” , potrivit Contractulului de finanțare înregistrat la 
Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice cu nr.3202/25.04.2018 și la UAT 
Comuna Cotmeana sub nr.2280/08.05.2018. 
 Art.3. Cheltuielile neeligibile impuse de implementarea proiectului prevazut la art.1 precum 
si cheltuielile de întretinere și/sau reparare se suporta din veniturile proprii ale bugetului local. 
 Art.4. Se aprobă cofinantarea în valoare de 169.593,73 lei din valoarea totală a proiectului. 
 Art.5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul Comunei 
Cotmeana. 
 Art.6. Prezenta hotărâre, însățită de Anexă se va aduce la cunostința publică prin afișare la 
sediul autoritătii publice locale și se va comunica Institutiei Prefectului Județul Arges, în scopul 
exercitarii controlului de legalitate. 
      

  
Nr.17                            Data: 28.02.2019 
 

  PRESEDINTE DE SEDINȚĂ                                         CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR         

      MIRICĂ CONSTANTIN                                                    GHINEA IONELA LILIANA 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu __ voturi „pentru”, __ voturi „împotrivă”, __ „abţineri” din totalul de 10 consilieri în funcţie 

 
 



3 
 

JUDETUL ARGES                                                                                             PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                        AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                                 SECRETAR 
                                                                                                            GHINEA IONELA LILIANA 
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea indicatorilor tehnico-econimici actualizați pentru obiectivul de investiții: 

“Alimentare cu apa satele Lintesti, Varloveni si Pielesti, comuna Cotmeana, județul Arges” 
 
 
  Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinţă ordinară în data de 28.02.2019; 

Având în vedere: 
– Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana; 
– Adresa FN/08.02.2019 îregistată la Primăria Comunei Cotmeana sub nr.636/08.02.2019, prin 

care Asocierea S.C. G&M Road Building Engineering SRL lider – S.C. Valah Construct 
Grup SRL  asociat  si cu subcontractant S.C. Energo Prest Company SRL solicită  închierea 
unui act adițional la Contractul de lucrări nr.3677/31.07.2018 pentru investiția: ”Alimentare 

cu apă satele Lintești, Vârloveni și Pielești, Comuna Cotmeana, județul Argeș”, cu privire la 
oferta actualizată, conform prevederilor OUG nr.114/2018 și Instrucțiunii nr.2/21.12.2018; 

– Devizul General actualizat întocmit de proiectant SC Search Corporation New Project SRL și 
înregistrat la Primăria Comunei Cotmeana sub nr.735/13.02.2019 cu privire la cheltuielile 
necesare realizării investiției mai sus menționate; 

– Contractul de finanțare înregistrat la Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației 
Publice cu nr.3202/25.04.2018 și la UAT Comuna Cotmeana cu nr.2280/08.05.2018 pentru  
investiția “Alimentare cu apă satele Lintesti, Varloveni si Pielesti, comuna Cotmeana, judetul 

Arges”, prin PNDL, subprogramul Modernizarea satului românesc; 
Luând în considerație: 

– Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Comunei Cotmeana nr.755/14.02.2019; 

– Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 
 Analizând prevederile OUG nr.28/2013 pentru aprobarea Programului Naţional de 
Dezvoltare Locală si Ordinului Ministrului Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice 
nr.1851/2013 pentru aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor 
OUG nr.28/2013; 

Ținând cont de prevederile: 
– HCL nr.10/2017, privind aprobarea indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de 

investiții: “Alimentare cu apă satele Lintesti, Varloveni si Pielesti, comuna Cotmeana, 

judetul Arges”; 

– HCL nr.41/2018, privind aprobarea indicatorii tehnico-economici actualizați, în urma 
licitației pentru obiectivul de investiții: “Alimentare cu apă satele Lintesti, Varloveni si 

Pielesti, comuna Cotmeana, judetul Arges”; 

În conformitate cu prevederile : 
– art.36 alin.(2), lit.b), alin.(4) lit.d) cu trimitere cu alin.(6), lit.a), pct.14 coroborate cu art.126 

din Legea nr.215/2001 privind administrația publică locală, republicată cu modificarile si 
completarile ulterioare;  

– art.66, pct.20, alin.(2) și art.71 din OUG nr.114/2018 pentru modificarea și completarea Legii 
nr.227/2015, privind codul fiscal; 



4 
 

– art.7 din Instrucțiunea nr.2/21.12.2018, privind ajustarea prețului contractului de achiziție 
publică/sectorială emisă de ANAP; 

– H.G. nr.937/2018 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe tară garantat în plată 
pentru anul 2019 ; 

– Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

– Art.41, art.44, alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

 În temeiul prevederilor art.45, alin.(1), alin.(2), lit.a) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea 
nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
 

PROPUNE:  
          

 
Art.1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizați la Contractul de lucrări nr. 

3677/31.07.2018, având ca obiect ”Alimentare cu apă satele Lintești, Vârloveni și Pielești, Comuna 

Cotmeana, județul Argeș”, conform Devizului General actualizat întocmit de proiectant SC 
SEARCH CORPORATION NEW PROJECT SRL, așa cu rezultă din Anexa la prezenta hotărâre. 
 Art.2. Finanțarea investitiei se va realiza prin Programul National de Dezvoltare Locală, 
Subprogramul “Modernizarea  satului românesc” , potrivit Contractulului de finanțare înregistrat la 
Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice cu nr.3202/25.04.2018 și la UAT 
Comuna Cotmeana sub nr.2280/08.05.2018. 
 Art.3. Cheltuielile neeligibile impuse de implementarea proiectului prevazut la art.1 precum 
si cheltuielile de întretinere și/sau reparare se suporta din veniturile proprii ale bugetului local. 
 Art.4. Se aprobă cofinantarea în valoare de 169.593,73 lei din valoarea totală a proiectului. 
 Art.5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul Comunei 
Cotmeana. 
 Art.6. Prezenta hotărâre, însățită de Anexă se va aduce la cunostința publică prin afișare la 
sediul autoritătii publice locale și se va comunica Institutiei Prefectului Județul Arges, în scopul 
exercitarii controlului de legalitate. 
      

 
 
 
 

INITIATOR 
PRIMAR 

VIȘAN IONEL-DRAGOȘ 


